

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động

Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước năm 2014

Căn cứ Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 12/11/2008 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-UBND ngày 14/7/2014 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Tổ công tác thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước;

Tổ công tác PCI ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước năm 2014, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất - kinh doanh.
- Cải thiện, nâng cao chỉ số PCI nhằm góp phần phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 và Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân giai đoạn 2011-2015.
- Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu và nhiệm vụ đã đề ra trong Quyết định số 2454/QĐ-UBND ngày 12/11/2008 của UBND tỉnh về việc Ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Bình Phước.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Phấn đấu cải thiện chỉ số PCI, năm 2014 được xếp vào nhóm 25 tỉnh, thành dẫn đầu cả nước, không có chỉ số thành phần nào dưới 5,0 điểm.
- Tập trung cải thiện các chỉ số thành phần năm 2013 có thứ hạng thấp và có tính nhạy cảm trong việc thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, bao gồm các chỉ số: Gia nhập thị trường, Tiếp cận đất đai, Chi phí không chính thức, Hỗ trợ doanh nghiệp, Cạnh tranh bình đẳng, Đào tạo lao động.
- Giữ vững vị trí xếp hạng và cải thiện về điểm số các chỉ số thành phần còn lại, bao gồm các chỉ số: Tính minh bạch tiếp cận thông tin, Tính năng động tiên phong của chính quyền tinh, Chi phí thời gian thực hiện các quy định của Nhà nước và Thiết chế pháp lý.

II. NHIỆM VỤ VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1. Nhiệm vụ chung của Tổ công tác:

- Tiếp tục triển khai đồng bộ nhiệm vụ của Tổ Công tác PCI. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 27/9/2013 của Tỉnh ủy.
- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra thực hiện Chương trình PCI tại tất cả các đơn vị thành viên Tổ công tác. Phối hợp kiểm tra PCI với công tác kiểm tra phòng chống tham nhũng và cải cách hành chính.
- Các thành viên Tổ công tác tổ chức tuyên truyền, tập huấn đến cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị, địa phương về nội dung, ý nghĩa, mục tiêu của Chương trình.
- Tiếp tục kiện toàn Tổ công tác cho phù hợp với chức năng nhiệm vụ, phù hợp với các chỉ số thành phần. Phân công trách nhiệm cải thiện chỉ số thành phần của từng thành viên phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị trong tình hình mới.
- Phối hợp với Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh tham mưu UBND tỉnh bổ sung tiêu chí về cải thiện chỉ số PCI vào nội dung ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị trong khối thi đua và giữa các khối thi đua với nhau trong toàn tỉnh.
- Tham mưu giúp Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2014

2. Nhiệm vụ cụ thể của mỗi thành viên:

2.1. Tổ Trưởng: Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Phạm Văn Tòng.

Phụ trách chung và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác trước Chủ tịch UBND tỉnh. Chịu trách nhiệm chính về cải thiện chỉ số Tính năng động và tiên phong của lãnh đạo tỉnh. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 27/9/2013 của Tỉnh ủy.

2.2. Phó Tổ trưởng Thường trực: Giám đốc Sở Công Thương - Lê Văn Uy

- Trực tiếp chỉ đạo Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp (cơ quan Thường trực) tham mưu giúp Tổ trưởng điều hành các hoạt động của Tổ công tác.
- Phối hợp với Chánh Văn phòng UBND tỉnh bố trí lịch kiểm tra tại các đơn vị thành viên.
- Tổng hợp báo cáo hàng quý, chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Tổ công tác.
- Xây dựng chương trình, nội dung tọa đàm, sơ kết, tổng kết hàng năm.
- Chịu trách nhiệm chính trong việc cải thiện chỉ số: Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp.

2.3. Phó Tổ trưởng: Trưởng ban Nội chính Tỉnh ủy - Nguyễn Minh Được.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, tổ chức chỉ đạo tuyên truyền về việc thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số PCI và Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 27/9/2013 của Tỉnh ủy.

- Chủ trì thực hiện công tác kiểm tra PCI, phối hợp kiểm tra PCI với kiểm tra cải cách thủ tục hành chính và công tác phòng chống tham nhũng.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc cải thiện chỉ số: Chi phí không chính thức.

2.4. Các thành viên là thủ trưởng các sở ngành:

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Vũ Thành Nam: Chịu trách nhiệm chính trong việc xây dựng kế hoạch, điều hành và triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số Chi phí gia nhập thị trường.

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường – Nguyễn Phú Quốc: Chịu trách nhiệm chính trong việc xây dựng kế hoạch, điều hành và triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số Tiếp cận đất đai và sự ổn định trong sử dụng đất.

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Vũ Sỹ Thắng: Chịu trách nhiệm chính trong việc xây dựng kế hoạch, điều hành và triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin.

- Giám đốc Sở Tư pháp - Bùi Quang Phụng: Chịu trách nhiệm chính trong việc xây dựng kế hoạch, điều hành và triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số: Chi phí thời gian thực hiện các quy định của nhà nước.

- Quyền Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Võ Văn Mãng: Chịu trách nhiệm chính trong việc xây dựng kế hoạch, điều hành và triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số Đào tạo lao động.

- Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh - Nguyễn Hữu Trí: Chịu trách nhiệm chính trong việc xây dựng kế hoạch, điều hành và triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số Thiết chế pháp lý.

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Nguyễn Văn Thành: Chịu trách nhiệm chính trong việc xây dựng kế hoạch, điều hành và triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số Cạnh tranh bình đẳng.

- Thành viên Tổ công tác là thủ trưởng các sở, ngành còn lại: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và bảng đánh giá các chỉ số thành phần PCI 2013, xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị chủ trì để thực hiện. Trên cơ sở đó, xác định mức phần đấu góp phần vào việc cải thiện các chỉ số thành phần.

2.5. Thành viên Tổ công tác là Chủ tịch UBND các huyện, thị xã:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện tại địa phương.

- Phân công thành viên Tổ công tác thuộc quyền, phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện cải thiện chỉ số thành phần tại địa phương.

2.6. Thành viên là lãnh đạo các Hội, Hiệp hội được mời tham gia Tổ công tác:

- Căn cứ vào chức năng, Điều lệ hoạt động của tổ chức, thực hiện tư vấn, góp ý, phản biện trong việc xây dựng, ban hành và thực thi các chính sách liên quan đến doanh nghiệp. Trên cơ sở đó, giúp chính quyền tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ lãnh đạo, điều hành và cải thiện chỉ số PCI của tỉnh.

- Đại diện cho cộng đồng doanh nghiệp, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong hoạt động sản xuất, kinh doanh liên quan đến chính sách và thực thi chính sách để chính quyền xem xét giải quyết.

- Phát hiện và phản ánh các trường hợp cán bộ, công chức những nhiễu gây khó khăn doanh nghiệp về Tổ công tác PCI, để Tổ trưởng xem xét hoặc chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

3. Kế hoạch thực hiện công tác năm 2014:

3.1. Quý II năm 2014:

Tổ chức Hội nghị tổng kết, kết quả thực hiện chương trình PCI năm 2013 (Đã hoàn thành).

3.2. Quý III năm 2014:

- Ban hành Kế hoạch thực hiện của Tổ công tác và Kế hoạch của các thành viên năm 2014.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch kiểm tra PCI năm 2014.
- Các thành viên tổ chức công tác tuyên truyền, tập huấn về PCI tại đơn vị.
- Tổ chức kiểm tra PCI tại các đơn vị thành viên sở ngành, địa phương.
- Họp Tổ công tác Tổ chức sơ kết, kết quả thực hiện.

3.3. Quý IV năm 2014:

- Các thành viên tổ chức công tác tuyên truyền, tập huấn về PCI tại đơn vị.
- Tổ chức kiểm tra PCI tại các đơn vị thành viên sở ngành, địa phương.

3.4. Quý I năm 2015:

- Tổ chức kiểm tra PCI tại các đơn vị thành viên sở ngành, địa phương.
- Chuẩn bị và tổ chức Hội nghị tổng kết, kết quả thực hiện chương trình năm 2014.
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2015-2019 và Kế hoạch năm 2015.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các thành viên Tổ công tác xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số PCI năm 2014 và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU của Tỉnh ủy tại đơn vị, địa phương mình quản lý.

2. Đối với các thành viên được giao trách nhiệm chính trong việc cải thiện chỉ số thành phần, ngoài việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình chung tại đơn vị, đồng thời xây dựng Kế hoạch cải thiện chỉ số thành phần được phân công.

3. Các thành viên trong Tổ thực hiện chế độ báo cáo quý, 6 tháng và báo cáo năm gửi Thường trực Tổ công tác, để tổng hợp báo cáo Tổ trưởng, trình Chủ tịch UBND tỉnh và Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến đạo.

4. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí giao cho Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp để phục vụ hoạt động của Tổ công tác PCI.

Yêu cầu các thành viên Tổ công tác PCI của tỉnh nêu cao tinh thần trách nhiệm tập trung chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT TU, TTHĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Tổ trưởng Tổ công tác PCI;
- Các thành viên Tổ công tác;
- VCCI Hà Nội (phối hợp);
- Trung tâm KC&TVPTCN;
- LĐVP, Phòng KTTH;
- Lưu: VT, (Quê - 30.7)

16



**Phó chủ tịch UBND tỉnh
Phạm Văn Tòng**